Il s'agit pourtant ici d'une vérité d'une importance souveraine, car dans l'énoncé de ce principe : « il faut faire le bien et éviter le mal », il n'est pas question seulement du bien délectable ou utile, mais du *bien honnête, rationnel* ou *moral*, auquel nos facultés et spécialement notre volonté (appétit rationnel), sont ordonnées par l'auteur même de notre nature.

Il s'agit ici du bien honnête, qui doit être *aimé pour lui-même* *, indépendamment de l'utilité ou de la délectation qui s'ensuivent, et alors même qu'il faudrait en mourir, qu'il faudrait se sacrifier par amour de la vérité. *Fais ce que dois, advienne que pourra*. Voilà l'objet du premier regard de l'intellect pratique : le bien moral à aimer pour lui-même et plus que nous.

Voilà ce que méconnaissent généralement et l'individualisme et le communisme, qui s'opposent si violemment parce qu'ils ne s'élèvent pas à cette vue

i. Cf. S. THOMAS, Ia, q. 5, a. 6 : « Honestum dicitur quod propter se appetitur. » — II» IIæ, q. 145, a. 3. ad i : « Honestum dicitur quod propter se appetitur appetitu rationali, qui tendit in id, quod est conveniens rationi. Delectabile autem propter se appetitur appetitu sensitivo. »

supérieure. L'individualisme ne considère guère que le bien individuel utile et délectable ; le communisme n'envisage que le bien commun utile et délectable. S'il leur arrive de considérer le bien honnête, c'est seulement en tant qu'il nous apporte une perfection subjective, et non pas en lui-même en tant qu'il mérite d'être aimé pour lui-même et plus que nous, comme la vérité et la fin à laquelle est ordonnée toute intelligence et toute volonté humaine, en tous les lieux et tous les temps *. Ce premier regard en beaucoup s'obscurcit lamentablement.

Et pourtant n'est-il vrai que l'individu est naturellement incliné à aimer son espèce plus que lui-même, comme le dit saint Thomas¹ ? Notre-Seigneur n'a-t-il pas daigné comparer sa bonté pour nous à celle de *la poule qui rassemble ses petits sous ses ailes*³ pour les défendre, et qui est prête à se sacrifier pour eux ? Ce que l'instinct la porte à faire sans qu'elle en connaisse la finalité, l'intelligence

1. Aristote au début de la Métaphysique (l. I, c. 1 et 2.) dit que la sagesse et la vérité doivent être aimées pour elles-mêmes.

2. Is, q. 60, a. 5, ad 3um : « Natura reflectitur in seipsam, non solum quantum ad id, quod est ei singulare, sed multo magis quantum ad commune. Inclinatur enim unumquodque ad conservandum non solum suum individuum, sed etiam suam speciem. Et multo magis habet naturalem inclinationem unumquodque in id, quod est bonum universale simpliciter. » *Ibidem*, dans le corps de l'article : « Quia omnis creatura naturaliter, secundum id quod est, *Dei est*, sequitur quod naturali dilectione etiam *Angelus et homo plus et principalius diligat Deum* (auctorem et conservatorem naturæ) *quam seipsum*. Alioquin, si naturaliter plus seipsum diligeret, quam Deum, sequeretur, quod naturalis dilectio esset *perversa*, et quod non perficeretur per caritatem sed destrueretur. »

3. Cf. Commentaire de saint Thomas, in *Matthæum*, xxin, 37.

doit nous porter à le faire en connaissance de cause. Elle doit nous porter, et elle nous porte à aimer la vérité et le bien moral pour eux-mêmes. C'est ce qui est hautement exprimé en une béatitude évangélique : *Bienheureux ceux qui ont faim et soif de justice*. Matth., v, 6.

Saint Thomas a une si haute idée de ce premier regard de l'intelligence sur le bien, que selon lui, si l'enfant non baptisé, nourri parmi les infidèles, en arrivant au plein usage de la raison, *aime efficacement le bien honnête pour lui-même et plus que soi*, il est justifié. Pourquoi ? Parce qu'il aime ainsi *efficacement* Dieu auteur de la nature et souverain bien, confusément connu ; amour efficace qui, dans l'état de déchéance, n'est possible *que par la grâce qui élève et guérit* ? Saint Thomas dit expressément avec une hardiesse admirable, qui est celle du génie¹ : « Lorsqu'il commence à avoir vraiment l'usage de la raison, la première chose que l'homme doit faire, est de délibérer sur lui-même (*deliberare de seipso*). Et s'il ordonne sa vie à la fin véritable, au vrai bien (en aimant efficacement le bien honnête

1. Cf. Is IIæ., q. 109, a. 3 : « Homo in statu naturæ integræ dilectionem sui ipsius referebat ad amorem Dei sicut ad finem et similiter dilectionem omnium aliarum rerum, et ita Deum diligebat plus quam seipsum et super omnia. Sed in statu naturæ corrupta homo ab hoc deficit secundum appetitum voluntatis rationalis, quæ propter corruptionem naturæ sequitur bonum privatum, nisi sanetur per gratiam Dei. »

2. I* IIæ., q. 89, a. 6 : « Cum usum rationis habere incœperit non omnino excusatur homo a culpa venialis et mortalis peccati. Sed primum, quod tunc homini cogitandum occurrit, est *deliberare de seipso*. Et siquidem seipsum ordinaverit ad debitum finem, per gratiam consequetur remissionem originalis peccati. »

plus que soi), par la grâce il reçoit la n inission du péché originell. » C'est une de. foiine. <lu baptême de désir : il y a là une mystérieuse *iHuniation surnaturelle*, suffisante pour un *acte de fm surnaturelle* et il y a aussi l'infusion de la grâce san< fili.ml· et de la charité, sans lesquelles le péché oncinel ne serait pas remisl.

Si saint Thomas n'avait pas formulé cette ailirmation, bien peu de théologiens oseraient le faire Mais elle nous montre quelle est selon lui la valent de ce premier regard de l'intelligence sur le bien moral, (*il faut faire le bien*), lorsque *sous la grâce divine*, la volonté le suit, en aimant efficacement plus que nous le bien même et par là le Souverain Bien confusément connu.